
CADERNO 2  9QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 2011

Ailton Francilino Pereira 00670 29.08.07
TRÂNSITO DE ANIMAIS SEM A 
DOCUMENTAÇÃO OFICIAL DA 
ADEPARÁ

291 UPF’S

Rosa Severo dos Santos 00712 19.07.07
TRÂNSITO DE ANIMAIS SEM A 
DOCUMENTAÇÃO OFICIAL DA 
ADEPARÁ

417 UPF’S

Elias dos Santos 00660 24.08.07
TRÂNSITO DE ANIMAIS SEM A 
DOCUMENTAÇÃO OFICIAL DA 
ADEPARÁ

144 UPF’S

Valdecir Alves da Silva 0678 29.08.07
TRÂNSITO DE ANIMAIS SEM A 
DOCUMENTAÇÃO OFICIAL DA 
ADEPARÁ

137 UPF’S

Horneide Farias Cardoso 21023 29.07.09
TRÂNSITO DE ANIMAIS SEM 
DOCUMENTAÇÃO OFICIAL DA 
ADEPARÁ

228 UPF’S

Rufino Alves dos Santos 13427 13.11.09
TRÂNSITO DE ANIMAIS SEM 
DOCUMENTAÇÃO OFICIAL DA 
ADEPARÁ

207 UPF’S

Roberto Sulz 000965 11.11.09
TRÂNSITO DE ANIMAIS SEM 
DOCUMENTAÇÃO OFICIAL DA 
ADEPARÁ

389 UPF’S

Isaias Morais Figueiredo 21652 07.01.09
TRÂNSITO DE ANIMAIS SEM 
DOCUMENTAÇÃO OFICIAL DA 
ADEPARÁ

277 UPF’S

Carlos Alberto Alves dos 
santos

17253 05.12.07
TRÂNSITO DE ANIMAIS SEM 
DOCUMENTAÇÃO OFICIAL DA 
ADEPARÁ

179 UPF’S

MÁRIO MOREIRA
DIRETOR GERAL DA ADEPARÁ

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279817

PORTARIA Nº 3283 /2011 – ADEPARÁ, DE 06 DE 
SETEMBRO  DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento do servidor efetivo, LUIZ 
CARLOS DE MELLO VIEIRA, Matrícula Nº 3162613/4, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Campo, referente à CONCESSÃO de 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico Nº 116200A/1, apresentado 
com sua respectiva Perícia, realizada em 01/09/2011, 
que concede a Licença Para Tratamento de Saúde até 
24/10/2011;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 77, I, § 1º, § 3º, § 4º, § 5º; 
Art. 78, Art. 79, Art. 80 a 84 da Lei 5.810/94 - RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, ao 
servidor, LUIZ CARLOS DE MELLO VIEIRA, de 26/08/2011 a 
24/10/2011 (60 dias);
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279823

PORTARIA Nº 3284 /2011 – ADEPARÁ, DE 06 DE 
SETEMBRO  DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO, o requerimento do servidor efetivo, 
ROBERTO DA COSTA YAGI, Matrícula Nº 55589344/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
CONCESSÃO de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE;
CONSIDERANDO, o Laudo Médico Nº 11618A/1, apresentado 
com sua respectiva Perícia, realizada em 31/08/2011, 
que concede a Licença Para Tratamento de Saúde até 
11/09/2011;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 77, I, § 1º, § 3º, § 4º, § 5º; 
Art. 78, Art. 79, Art. 80 a 84 da Lei 5.810/94 - RJU.
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 

ao servidor, ROBERTO DA COSTA YAGI, de 03/08/2011 a 
11/09/2011 (40 dias);
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279758

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 294/11
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor  Término Vínculo     
Observação
NATANAEL GOMES ALVES  TECNICO AGRICOLA                   29/02/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279750

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO REMPORARIO Nº 290/11
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor Cargo do Servidor    Término Vínculo     
Observação
EULIBIA DE SOUSA HASSEMER                         AUXILIAR DE 
BARREIRA               29/02/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279752

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº293/11
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MEIBA GIERRE TAVARES SOUSA DA COSTA               AUXILIAR 
DE BARREIRA               29/02/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279742

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO 291/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ROBSON APARECIDO DE MORAES                        AUXILIAR DE 
BARREIRA               29/02/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279737

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 292/2011
Data de Admissão: 01/09/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIVETE VIEIRA CAMPOS                            AUXILIAR DE 
BARREIRA               29/02/2012  
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279642

O Diretor Geral da Adepará, no uso de suas atribuições, REVOGA, 
nos termos do inciso IX artigo 38º da Lei Federal nº 8.666/93, 
o procedimento licitatório – Pregão Eletrônico n. 006/2011 – 
Processo nº 187324/2011, o qual tem por objeto a aquisição de 
suprimentos de informática, visto que o referido procedimento 
necessita de melhor detalhamento técnico.
BELÉM/PA, 06 de setembro de 2011.
MÁRIO APARECIDO MOREIRA
DIRETOR GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279587

Dispensa: 30/2011
Data: 11/08/2011
Valor: 41.400,00
Objeto: É A CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE 180.000 (cento 
e oitenta mil) JOGOS DE GUIA DE TRÂNSITO DE ANIMAL - GTA
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO IV, DA LEI FEDERAL Nº 
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONTIPLAN FORMULÁRIOS CONTÍNUOS LTDA

Endereço: R Francisco Hurtado, Bairro: Água Funda, 431
CEP. 04156-040 - São Paulo/SP
Email: projur.adepara.gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279713

PORTARIA: 2934/2011
Objetivo: dar apoio nas atividades no stand da ADEPARÁ na Feira 
Agropecuária de Paragominas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541970761/Jeane Lima do Nascimento (Assistente 
Administrativo) / 10.5 diárias (Completa) / de 12/08/2011 a 
22/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

REMOÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279705

PORTARIA Nº 3282 /2011 - ADEPARÁ, DE 06 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor MARCELO BIERHALS ROLOFF, 
matrícula n° 54193769/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, da Gerência Regional de 
Rondon do Pará, para a Gerência Regional de Tucuruí/
ULSA de Goianésia do Pará, a contar de 01 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

REVOGAÇAO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279717

PORTARIA Nº 3285 /2011 - ADEPARÁ, DE 06  DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Requerimento, de 30 de agosto de 2011, 
que solicita a revogação da portaria que autorizou licença para 
estudo.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 05 de setembro de 2011, a portaria 
nº 1175/2011, de 05 de maio de 2011, publicada no DOE n° 
31.909 de 06/05/2011, que autorizou a servidora ADRIANA 
CARLA MAGNO BARBOSA, matrícula 54180059/2, ocupante 
do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, 
para participar do Curso de Formação Técnico Profissional da 
Academia de Policia Civil do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279696

PORTARIA Nº 3281 /2011 - ADEPARÁ, DE 06 DE  DE 
2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
SETEMBRO/2011, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE SETEMBRO/2011.

Matrícula Nome P e r í o d o 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

54185780/1 STELIO DOS SANTOS CORREA 2010/2011
12.09.11 A 
11.10.11 GETEC / SEDE

REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos


